dont nous sommes affecté, plus grande est la perfection à laquelle nous passons et par conséquent plus nous participons de la nature divine et la joie que règle la juste mesure de notre utilité ne peut jamais être mauvaise.

vesanus, a, um : fou. *dico me nescire ut etiam nescio quanti æstimandus sit ille qui se pensilem facit et quanti æstimandi sint pueri, stulti, vesani, etc.*, je dis ne pas savoir pas plus que je ne sais comment il faut estimer celui qui se pend et comment il faut estimer les enfants, les sots, les fous etc.

vespera, æ, f : soir. *quod si aliquando contingat ut alia quadam vespera loco Simeonis Jacobum videat, tum sequenti mane cum tempore vespertino jam Simeonem jam Jacobum, non vero ambos simul imaginabitur*, s'il arrive une fois qu'il voie un certain autre soir Jacob à la place de Simon, alors le lendemain matin il imaginera avec le soir tantôt Simon tantôt Jacob et non pas les deux à la fois.

vespertinus, a, um : du soir. *ponamus itaque puerum qui heri prima vice hora matutina viderit Petrum, meridiana autem Paulum et vespertina Simeonem atque hodie iterum matutina hora Petrum*, posons donc un enfant qui hier la première fois a vu Pierre le matin, Paul à midi et Simon le soir et aujourd'hui de nouveau Pierre le matin [littéralement, à une heure vespérale]. *ex propositione duodevicesima hujus patet quod simulac matutinam lucem videt, illico solem eandem cæli quam die præcedenti viderit partem percurrentem sive diem integrum et simul cum tempore matutino Petrum, cum meridiano autem Paulum et cum vespertino Simeonem imaginabitur*, il est évident à partir de la proposition 18 de cette <partie> que dès qu'il voit la lumière du matin il imaginera à l'instant même le soleil parcourant la même partie du ciel qu'il aura vue la veille c'est-à-dire un jour entier et <il imaginera> en même temps que le matin Pierre, <en même temps que> le midi Paul et <en même temps que> le soir Simon. *et contra si hora vespertina Simeonem videat, Paulum et Petrum ad tempus præteritum referet, eosdem scilicet simul cum tempore præterito imaginando*, et au contraire s'il voit Simon le soir, il rapportera Paul et Pierre au temps passé à savoir en les imaginant en même temps que le temps passé. *nam alterutrum tantum, non autem ambos simul tempore vespertino vidisse supponitur*, car on suppose qu'il n'a vu le soir que l'un des deux et non les deux à la fois. *fluctuabitur itaque ejus imaginatio et cum futuro tempore vespertino jam hunc jam illum imaginabitur hoc est neutrum certo sed utrumque contingenter*